

À

Comissão Geral de Licitação

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/16.

PROPOSTA DE PREÇO

G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, sediada à Rua Abílio Nery, 1100 – Petrópolis vem respeitosamente perante vossa senhoria apresentar proposta para a Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de copeiragem, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza, material de consumo e equipamentos necessários para atender a Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, para atender as necessidades da Reitoria do IFAM, conforme estabelecido nos Termo de Referência e Anexos.

QUANTIDADE	TIPO DE SERVIÇO			
		VALOR UNITÁRIO	VALOR MESAL	VALOR ANUAL
01	COPEIRA	R\$ 2.403,19 (Dois mil quatrocentos e tres reais, dezenove centavos).	R\$ 2.403,19 (Dois mil quatrocentos e tres reais, dezenove centavos).	R\$ 28.838,28 (Vinte oito mil oitocentos e trina e oito reais vinte e oito centavos).
TOTAL GLOBAL		R\$ 28.838,28 (Vinte oito mil oitocentos e trina e oito reais vinte e oito centavos).		

PPCONDIÇÕES GERAIS:

1.1 A Proponente declara conhecer e concordar com os termos que regem o Projeto Básico.

2.1. Nos preços incluem-se, além do lucro, todos os custos e despesas com tributos incidentes, materiais, serviços, transporte e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos.

2.2. Quaisquer tributos, custos e despesas diretos ou indiretos omitidos da proposta ou incorretamente cotados serão considerados como inclusos nos preços, não sendo considerado pleito de acréscimos, a esse ou a qualquer título.

G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - ME

Rua Abilio Nery, 1100 – Petrópolis CEP 69063-320

Fone: (92) 3631 – 8159 / 3016-4187

CNPJ 02.037.069/0001 – 15 / IM 7921701 / IE 04.220.997-8

E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

3. IDENTIFICAÇÃO BANCÁRIA:

3.1 A Entidade Bancária que esta empresa utiliza é o BANCO do BRASIL S/A, Agência 1862-7; C/C nº. 8089-6.

4. VALIDADE DA PROPOSTA.

4.1 A presente proposta de preços terá validade de 90 (Noventa) dias.

5. LOCAIS DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

Conforme projeto básico

Cidade: Manaus Estado: Amazonas

Telefones: (92) 3655-3084 e (92) 3655-3093

5.1 O prazo para execução dos serviços será de 12 (doze) meses.

6. DAS DECLARAÇÕES

6.1. Declaramos ainda que em atendimento ao Edital e seus anexos, dispomos de mão-de-obra adequada e disponível para a execução dos serviços.

6.2. Nos preços incluem-se, além do lucro, todos os custos e despesas com tributos incidentes, materiais, serviços, transporte e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos.

Atenciosamente,

Manaus/AM, 07 de junho de 2016.



G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - ME.

Representante Legal Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira,

RG n ° 0730682-2 CPF: 235.673.922-04

G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - ME

Rua Abílio Nery, 1100 – Petrópolis CEP 69063-320

Fone: (92) 3631 – 8159 / 3016-4187

CNPJ 02.037.069/0001 – 15 / IM 7921701 / IE 04.220.997-8

E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br



Refrigeração

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo		PREÇÃO ELETRÔNICO
Licitação Nº		003/2016
Dia 16/05/2016 às 10:00 horas		

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO PARA ATENDER AO IFAM

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/05/2016
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
ATENDENTE	Serviço/mês	1

Anexo I-A – Mão-de-obra
Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	COPEIRA
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	900,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Administrativa
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2016

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 900,00
B	adicional de periculosidade		
C	adicional insalubridade		
D	adicional noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de hora extra		
G	Intervalo IntraJornada		
H	Outros (especificar)		
Total da Remuneração			R\$ 900,00
Total da Remuneração sem Risco de Vida			R\$ 900,00

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSALS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 78,00
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 264,00
C	Assistência médica e familiar	R\$ 25,00
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 0,00
F	Outros (especificar)	
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 367,00

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (quantidade anual x valor/12)	R\$ 16,67
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos	R\$ 0,00
D	Outros (equipamentos depreciáveis)	R\$ 0,00
Total de insumos diversos		R\$ 16,67

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20%	R\$ 180,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 13,50
C	SENAI ou SENAC	1%	R\$ 9,00
D	INCRA	0,20%	R\$ 1,80
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 22,50
F	FGTS	8%	R\$ 72,00
G	Seguro acidente do trabalho	3,000%	R\$ 27,00
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 5,40
I			R\$ 0,00
Total		36,800%	R\$ 331,20

Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º Salário	R\$ 83,61
B	Adicional de Férias	R\$ 22,77
Subtotal		R\$ 106,38
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	R\$ 39,15
Total		R\$ 145,53

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	R\$ 0,67
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	R\$ 0,25
Total		R\$ 0,91

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	PREGÃO ELETRÔNICO
Licitação Nº	003/2016
Dia 16/05/2016 às 10:00 horas	

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	4,12%	R\$ 37,08
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,37%	R\$ 3,33
C	Multa do FGTS e CS do aviso prévio indenizado	0,15%	R\$ 1,35
D	Aviso prévio trabalhado	4,12%	R\$ 37,08
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		R\$ 13,65
F	Multa do FGTS e CS do aviso prévio trabalhado	0,03%	R\$ 0,27
Total			R\$ 92,76

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
A	Férias	7,60%	R\$ 68,40
B	Ausência por doença	2,86%	R\$ 25,74
C	Licença paternidade	0%	R\$ 0,00
D	Ausências legais	0,67%	R\$ 6,03
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,01%	R\$ 0,09
F	Outros (especificar)		
Subtotal			R\$ 100,26
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição		R\$ 36,90
Total			R\$ 137,16

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4.6	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS		R\$ 331,20
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 145,53
4.3	Afastamento maternidade		R\$ 0,91
4.4	Custo de rescisão		R\$ 92,76
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		R\$ 137,16
4.6	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total			R\$ 707,55

MÓDULO 5
DESPESAS

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A1	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 99,56
B	LUCRO	5,00%	R\$ 104,54
C1	Base para cálculo dos tributos	8,65%	R\$ 207,88
C2	ISSQN ou ISS	5,00%	R\$ 120,16
C3	COFINS	3,00%	R\$ 72,10
C4	PIS	0,65%	R\$ 15,62
Total			R\$ 411,98

Anexo III – B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	SALARIO (MODULO 1)	R\$ 900,00
B	ENCARGOS SOCIAIS (MODULO 4)	R\$ 707,55
C	INSULMOS E BENEFÍCIOS (MODULO 2 E 3)	R\$ 383,67
D	TOTAL DOS CUSTOS - (A+B+C+D)	R\$ 1.991,22
e	Modulo 5 - Custo indireto, tributos e lucro	R\$ 411,98
Valor total por empregado		R\$ 2.403,19

Anexo III-D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		Valor (R\$)
A	Descrição	
A	Valor proposto por homem/mês	R\$ 2.403,19
B	Valor mensal do serviço	R\$ 2.403,19
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº 12 meses do contrato)	R\$ 28.838,28